
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 100 del 03/07/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 giugno 2009, n. 953
 
Campagna antincendi boschivi 2009 - Approvazione schema di Convenzione con l’Associazione di
Volontariato “Meteo Valle d’Itria” di Cisternino.
 
 
 
 Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Previsione Rischi” e
dalla P.O. “Volontariato, Comunicazione, Informazione” del Servizio Protezione Civile, confermata dal
Dirigente, riferisce:
 
 L’art. 7 della legge 353/2000 assegna alle Regioni il compito di programmare la lotta attiva agli incendi
boschivi e di coordinare le strutture operative proprie, con quelle statali sulla base di accordi di
programma, nonché di impiegare il personale appartenente alle organizzazioni di volontariato
riconosciute secondo la vigente normativa.
 La legge regionale 18/2000 stabilisce che, nell’organizzazione delle funzioni di vigilanza sul territorio ai
fini di prevenzione degli incendi boschivi e nello svolgimento dei compiti operativi, gli Enti
istituzionalmente competenti possono avvalersi anche delle Organizzazioni di volontariato riconosciute.
 L’art. 5 della legge regionale 39/1995 ha istituito l’elenco regionale delle Associazioni di Volontariato per
la Protezione Civile, la cui tenuta ed aggiornamento è a cura del Servizio Protezione Civile. L’iscrizione
a tale Elenco, per effetto dell’adozione della l.r. 10/2008, è consentita anche ai Gruppi Comunali
formalmente costituiti. Tale Elenco, ad oggi, annovera l’iscrizione di n. 226 Sodalizi, di cui n. 220
Associazioni e n. 6 Gruppi Comunali.
 Con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 249 del 18/03/2009, è stato dichiarato lo stato di
grave pericolosità di incendio per le zone boscate, nel periodo 15 giugno - 15 settembre 2009, fatta
salva la possibilità, in caso di necessità contingenti, di anticipare al 1 giugno e/o posticipare al 30
settembre lo stato di allertamento delle strutture AIB.
 Per l’organizzazione della lotta attiva agli incendi boschivi nel suddetto periodo di massima pericolosità,
in analogia all’operato dei precedenti anni, con proposta di deliberazione n. 9 all’esame della Giunta
Regionale, è stato ritenuto opportuno supportare le strutture del Servizio regionale Foreste, del Corpo
Forestale dello Stato e dei Vigili del Fuoco, mediante l’affiancamento di n. 86 Associazioni di
Volontariato per la Protezione Civile e n. 3 Gruppi Comunali, dotati di specifica capacità operativa in
termini di personale, mezzi ed attrezzature da impiegare per la sorveglianza del territorio e per il primo
intervento di spegnimento, individuate con la proposta n. 9 di Delibera di Giunta Regionale all’esame del
richiamato consesso.
 In data 12/05/2009, l’Associazione “METEO VALLE D’ITRIA” di Cisternino, iscritta nell’Elenco di cui alla
l.r. 39/95 al n. 211, in risposta alla lettera circolare n. 1286 del 12/02/2009 di richiesta di disponibilità a
collaborare nella campagna incendi, comunicava la propria disponibilità mediante la messa a
disposizione di n. 10 Volontari, n. 11 centraline meteorologiche e n. 4 webcam ubicate nel territorio

1



regionale e, precisamente, nelle province di Bari e Brindisi.
 Le suddette attrezzature sensoriche potranno fornire sul territorio monitorato dati di importanza rilevante
nel corso delle operazioni di spegnimento, in merito all’approssimarsi di forti venti o all’incremento della
temperatura.
 La peculiarità dell’attività sociale della predetta Associazione è quella di “previsione e veglia
meteorologica... in relazione alle attività di Protezione Civile” e risulta, nel suo complesso, strettamente
assimilabile all’avvistamento e al primo intervento nello spegnimento. Ciò si evince anche dalla
relazione, allegata alla succitata nota del 12/05/2009, da cui si rileva che l’Associazione, per il tramite
dei propri Volontari, può supportare il Centro Funzionale Regionale nelle fasi di elaborazione delle
previsioni meteorologiche basate sulla interpretazione dei “modelli meteorologici” scala temporale di
breve scadenza a scala temporale del now-casting/brevissima scadenza (sino a 12-18 ore) e attuare la
cosiddetta veglia meteorologica consistente in attività di monitoraggio ambientale dei parametri fisici
rilevati dalle stazioni meteorologiche in dotazione all’Ufficio Idrografico del Servizio Protezione Civile.
 L’Associazione offre anche la possibilità di emettere avvisi di criticità meteorologica da comunicare in
tempo reale, mediante l’invio di SMS, alle Associazioni di Volontariato operanti nella zona interessata
dall’evento critico o ad altri soggetti istituzionalmente interessati o coinvolti nella lotta agli incendi
 L’attività proposta dall’Associazione Meteo Valle d’Itria, coordinata dal Volontario dell’Associazione,
dott. Vitantonio LARICCHIA, Meteorologo e già previsore meteo dell’Aeronautica Militare Italiana, sarà
svolta da complessivi n. 10 Volontari qualificati (meteorologi, esperti in modelli meteorologici, esperti in
radar meteorologici, climatologi, ecc.) che garantiranno, di norma, una presenza giornaliera presso il
Centro Funzionale regionale.
 L’Associazione garantirà il supporto operativo di n. 11 centraline meteorologiche e n. 4 webcam ubicate
in parte delle province di Bari e Brindisi.
 Equiparando l’attività dell’Associazione a quella dell’avvistamento incendi di cui alla richiamata proposta
n. 9 di Deliberazione in corso di adozione da parte della Giunta Regionale, si ritiene di riconoscere
all’Associazione Meteo Valle d’Itria un contributo spese omnicomprensivo pari a Euro 3.000,00
comprendente le spese di trasferimento giornaliero dei Volontari dalla propria sede al Centro Funzionale
del Servizio Protezione Civile e dei pasti.
 Ritenuta, quindi, opportuna e necessaria l’attività offerta dall’Associazione “Meteo Valle d’Itria” in ausilio
alle attività afferenti la Campagna AIB 2009, si propone di accettare la proposta di collaborazione offerta
dalla stessa Associazione e di disciplinare il rapporto con la stessa, mediante l’approvazione dello
schema di convenzione (allegato “A” al presente Atto per farne parte integrante) da sottoscrivere con il
Legale Rappresentante dell’Associazione.
 L’onere economico da sostenere per le iniziative sopra descritte ammonta a complessivi euro 3.000,00
(tremila/00)
 Il suddetto onere economico graverà su U.P.B. 7.3.1 cap. 531040 esercizio finanziario 2009.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 E SUE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 3.000,00 (tremila/00) a carico del bilancio
regionale da finanziare con le disponibilità del Cap. 531040 U.P.B. 7.3.1. - esercizio finanziario 2009.
 
 Al relativo impegno provvederà il Dirigente del Servizio Protezione Civile, con proprio atto, da
assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 Il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi della L.R. n. 7/97,
art. 4, comma 4, lett. a e f.
 
 Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.

2



 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione del Presidente e la conseguente proposta;
 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile della P.O.
Previsione Rischi, “ad interim” Responsabile a della P.O. Volontariato, Informazione, Comunicazione e
dal Dirigente del Servizio Protezione Civile;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge:
 
 
DELIBERA
 
? Di prendere atto di quanto nelle premesse riportato;
 
? Di potenziare ulteriormente l’organizzazione della lotta agli incendi boschivi 2009 di cui alla proposta di
Deliberazione n. 9 all’esame della Giunta, mediante il ricorso alla collaborazione volontaria nelle attività
di monitoraggio e di previsione meteo che l’Associazione “Meteo Valle d’Itria” di Cisternino (BR) è in
grado di prestare nel rispetto delle attività statutarie;
 
? di approvare l’allegato schema di Convenzione, riportato nell’allegato “A”, parte integrante del
presente atto, regolante il rapporto di collaborazione volontaria e delegare il Dirigente del Servizio
Protezione Civile alla stipula dell’atto con l’Associazione “Meteo Valle d’Itria” di Cisternino (BR);
 
? Di riconoscere alla suddetta Associazione, firmataria della Convenzione, un contributo spese
onnicomprensivo pari a Euro 3.000,00 (tremila/00);
 
? Di dare atto che l’onere economico derivante dal presente provvedimento, pari ad una spesa
complessiva di Euro 3.000,00 (tremila/00) trova copertura finanziaria a valere sulla U.P.B. 7.3.1. al Cap.
531040 e che all’impegno della spesa di pari importo provvederà con successivo atto il Dirigente del
Servizio Protezione Civile, da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario;
 
? Di trasmettere, a cura del Servizio proponente, copia del presente provvedimento all’Associazione
“Meteo Valle d’Itria” di Cisternino ed al Corpo Forestale dello Stato;
 
? Di disporre a cura della segreteria della Giunta, la pubblicazione del presente atto nel BURP ai
 sensi dell’art. 6 della l.r. 13/94.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


